
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00586 

 Del: 31/01/2024 

 Esecutivo Da: 31/01/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 579/2024 Procedura aperta ex art. 71 D.lgs 36/2023, per l’affidamento 

del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione” relativamente all'intervento denominato 

“Realizzazione nuova piscina e il nuovo parco a San Bartolo a Cintoia – PNRR M.5 C.2, Investimento 3.1"Sport 

e inclusione sociale" finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - CUP H15B22000070006 - Codici 

opera 220238 – 220239 – 220286 – 220287 – 220288 – 220465, (CIG A043813F00) - Nomina Commissione 

Giudicatrice – Inserimento loghi PNRR M.5 C.2 I 3.1

 



IL DIRETTORE

Richiamati in estrema sintesi:

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007);

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce il  

dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio,  

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- il  Decreto-legge n. 59 del 6 maggio 2021, convertito con modificazioni  dalla legge n. 101/2021, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al  Piano nazionale di  ripresa e resilienza e altre misure  

urgenti per gli investimenti”;

- il Decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, recante 

“Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

-  il  Decreto-legge n.  80 del  9 giugno 2021, convertito con modificazioni  dalla  legge n.  113/2021, recante 

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale  

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle risorse  

in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

- il Decreto-legge n. 152 del 6 novembre 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 233/2021, recante 

“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione  

delle infiltrazioni mafiose”;

- il Decreto del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri con delega allo Sport del 23 

marzo 2022, con il quale sono state disciplinate le modalità di ripartizione delle risorse del PNRR a valere sulla  

Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione”;

Rilevato che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 5, Componente 2 –Investimento 

3.1  “Sport  e  inclusione  sociale”  si  pone  l’obiettivo  di  incrementare  l’inclusione  e  l’integrazione  sociale  

attraverso la realizzazione o la rigenerazione di impianti sportivi che favoriscano il recupero di aree urbane e  

che, in particolare, sono stati identificati a tale scopo tre cluster di intervento (Cluster 1-2 destinati ai Comuni  

capoluogo di Regione, ai Comuni capoluogo di Provincia con popolazione superiore ai 20.000 abitanti e ai  

Pag. 2 di 6 DD/2024/00586



Comuni  con  popolazione  superiore  ai  50.000  abitanti,  finalizzati alla  realizzazione  –  cluster  1  -  o  alla  

rigenerazione – cluster 2- di una delle seguenti tipologie di impianto sportivo: impianto polivalente indoor,  

cittadella  dello  sport  o  impianto  natatorio  e  cluster  3  destinato  a  tutti i  Comuni  italiani,  finalizzato  alla  

realizzazione di nuovi impianti esistenti che siano di interesse delle Federazioni sportive);

Tenuto conto che in data 21 Aprile 2022 è stata trasmessa istanza di partecipazione all’avviso del 23 Marzo 

2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport per l’acquisizione di manifestazioni  

di interesse nell’ambito delle risorse stanziate dal PNRR M.5 C 2.3 I.3.1 “Sport e Inclusione Sociale” – “Cluster  

1” per il seguente intervento:

Proposta  di  intervento  1  –  Cluster  1:  Denominazione  impianto  sportivo:  Piscina  San  Bartolo  a  Cintoia  -  

Denominazione intervento: Realizzazione nuova piscina

Finanziamento richiesto a valere su risorse PNRR € 5.000.000,00;

Visto il Decreto di approvazione dell’elenco n.2a) Cluster 1 per l’ammissione a finanziamento della Presidenza  

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, nel  

quale il Comune di Firenze risulta inserito fra i beneficiari;

Prende atto che l’opera Cluster 1 “Realizzazione nuova piscina a S. Bartolo a Cintoia” è oggetto di un co-

finanziamento della Regione Toscana pari a € 5.000.000,00 (totale opera 10.000.000,00);

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 06262 del 09/09/2022 con la quale si prende atto dell’ammissione a 

finanziamento del progetto candidato dal Comune di Firenze;

Visti :

-  il  Decreto del  Sindaco n. 48 del  1 Luglio 2021 con il  quale è stato conferito,  al sottoscritto l’incarico di  

Direttore della Direzione Servizi Tecnici;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  00677  del  27  dicembre  2022,  con la  quale  è  stato approvato il  progetto 

definitivo n. L1564/2022, denominato “Realizzazione Nuovo Impianto Natatorio presso il Parco Sportivo San 

Bartolo a Cintoia” (CUP H15B22000070006 Codici opera 220238 – 220239 – 220286 – 220287 – 220288 – 

220465 – CUI L01307110484202200117, ammontante a complessivi € 11.270.000,00 e finanziato in parte con 

fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con fondi regionali e derivanti da alienazioni;

- la Determinazione a contrarre n. 11066 del 22 Dicembre 2023, con la quale questa Amministrazione ha 

Pag. 3 di 6 DD/2024/00586



determinato di ricorrere, per l’affidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione”  

relativamente all'intervento denominato “Realizzazione nuova piscina e il nuovo parco a San Bartolo a Cintoia 

–  PNRR  M.5  C.2,  Investimento  3.1"Sport  e  inclusione  sociale"  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next 

Generation EU - CUP H15B22000070006 - Codici opera 220238 – 220239 – 220286 – 220287 – 220288 – 

220465, CIG A043813F00, alla procedura aperta di  cui  all’art.  71 del D.lgs.  36/2023, con applicazione del  

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, comma 1 del D.lgs. n. 

36/2023 (di seguito “Codice”), avvalendosi altresì della facoltà di esaminare le offerte tecniche ed economiche 

prima di verificare l’assenza dei motivi di esclusione ed il rispetto dei criteri di selezione ai sensi del Codice  

(c.d. “inversione procedimentale”);

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  11273 del  29  Dicembre  2023  con  la  quale  veniva  approvata  la 

documentazione di gara;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  579/2024  con  la  quale  veniva  nominata  la  Commissione 

Giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti e di  

fornire ausilio al RUP ai fini della verifica dell’anomalia delle offerte, nell’ambito della procedura aperta di cui 

alla Determinazione Dirigenziale n. 11066 del 22 Dicembre 2023;

Preso atto che, nella suddetta Determina Dirigenziale DD/2024/579, valida in tutte le sue parti e contenuto, 

per  mero  errore  materiale,  mancavano  i  loghi  identificativi  della  linea  di  finanziamento  PNRR  M.5  C.2, 

Investimento 3.1"Sport e inclusione sociale" finanziato dall'Unione Europea -  Next Generation EU, relativa 

all'intervento  denominato  “Realizzazione  nuova  piscina  e  il  nuovo  parco  a  San  Bartolo  a  Cintoia  -  CUP  

H15B22000070006 - Codici opera 220238 – 220239 – 220286 – 220287 – 220288 – 220465;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  è  il  

sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni, Direttore della Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, inoltre, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

l’art. 38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’Art. 35-bis;

Pag. 4 di 6 DD/2024/00586



l’art.  7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 165/2001”;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 579/2024, che, per mero errore materiale, mancava dei loghi 

identificativi  della  linea  di  finanziamento  PNRR  M.5  C.2,  Investimento  3.1"Sport  e  inclusione  sociale"  

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU, relativa all'intervento denominato “Realizzazione nuova 

piscina e il nuovo parco a San Bartolo a Cintoia - CUP H15B22000070006 - Codici opera 220238 – 220239 – 

220286 – 220287 – 220288 – 220465, inserendoli nel presente atto e confermando altresì la validità del suo 

contenuto;

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’ Ing.  

Alessandro Dreoni, Direttore della Direzione Servizi Tecnici;

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione Appaltante  

a norma dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o  

sul patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Pag. 5 di 6 DD/2024/00586



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/00586


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00586

